
78264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2021, n. 2042
Legge n.560/93 - Integrazione e Modifica Piano di Vendita dell’ARCA Sud Salento approvato con D.C.R. n. 
910/1994 e s.m.i.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio Industriale, Pianificazione 
Territoriale, Assetto del Territorio, Paesaggio, Urbanistica e Politiche Abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio, 
sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Politiche Abitative, confermata dal Dirigente della Sezione 
medesima riferisce quanto segue:

Premesso che:
-	 la legge 24/12/1993 n.560, modificata ed integrata con Legge 20/04/1999 n.136, detta norme in 

materia di alienazione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica;
-	 il comma 4° dell’articolo unico della Legge n.560/93 stabilisce tra l’altro che il patrimonio immobiliare 

di edilizia residenziale pubblica da alienare, inserito nei piani di vendita formulati dalle Regioni su 
proposta degli Enti proprietari e sentiti i Comuni ove non proprietari, non può superare la misura 
massima del 75% del patrimonio abitativo vendibile di ciascuna provincia;

Considerato che:
-	 la Regione Puglia, con Deliberazione consiliare n.910 del 24/11/1994 ha espresso parere favorevole 

sulla proposta di Piano di Vendita formulato dall’ex IACP di Lecce, oggi ARCA Sud Salento, con proprio 
provvedimento n.1681 in data 31/03/1994;

-	 con successiva Deliberazione consiliare n.161 dell’11 novembre 1998 l’ex IACP di Lecce ha modificato 
ed integrato il piano, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n.1990 del 28 dicembre 2000;

-	 con provvedimento n.67 dell’11 maggio 2006 l’ex IACP di Lecce ha formulato un nuovo Piano di 
Vendita incrementando il precedente, che era pari al 57,45% del proprio patrimonio abitativo 
alienabile per complessivi n. 4.227 alloggi, fino a n. 5.522 alloggi alienabili;

-	 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2035 del 28/12/2006 tali integrazioni e modifiche al Piano 
di Vendita sono state approvate, in considerazione anche del rispetto del limite massimo del 75% 
del patrimonio alienabile, previsto dal comma 4° dell’art. unico della Legge n.560/93;

-	 con provvedimento n.46 del 18/07/2008 l’ex IACP di Lecce ha proposto di modificare ed integrare 
il Piano di Vendita, approvato dalla Giunta Regionale con provvedimento n.2035 del 28/12/2006, 
relativo al patrimonio immobiliare esistente sul territorio della provincia di Lecce; la modifica 
proposta prevedeva l’esclusione dal predetto piano di n.34 alloggi perché inseriti nel “Contratto 
di Quartiere 2” in Maglie e, contestualmente, l’integrazione di n.16 alloggi di Edilizia Residenziale 
Pubblica, originariamente assegnati a riscatto e alla data della proposta condotti in locazione 
semplice;

-	 con provvedimento n. 1615 del 10/09/2008, la Giunta Regionale ha apportato al piano vigente la 
sola modifica di esclusione dei 34 alloggi inseriti nel “Contratto di Quartiere 2” in Maglie;

-	 a seguito di ulteriori approfondimenti in merito alla sussistenza dei requisiti di legge, richiesti all’ex 
IACP di Lecce riguardo i restanti 16 alloggi da inserire nel piano di vendita, l’ex IACP di Lecce, con 
delibera commissariale n.46/08 dava evidenza della creazione di condomini misti, generatisi per 
effetto della trasformazione della assegnazione da riscatto a locazione dei 16 alloggi in esame. 
Pertanto, anche al fine di rimuovere la promiscuità generatasi nei nuovi condomini misti, e comunque 
garantendo il rispetto della soglia del 75% del patrimonio alienabile, con provvedimento n.2554 
del 22/12/2009 la Giunta Regionale approvava l’inserimento nel piano di vendita dei 16 alloggi in 
oggetto dislocati in diversi comuni e riportati in allegato alla suddetta deliberazione.

  Dato atto che:
-	 con provvedimento dell’amministratore unico n. 103 del 25/11/2020,  l’ARCA Sud Salento:



                                                                                                                                78265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021                                                                                     

o	 propone un’ulteriore integrazione al vigente Piano di Vendita, che alla data è composto di 
5.495 alloggi cedibili, pari al 59,10% del  patrimonio vendibile su un totale massimo calcolato 
pari  al 75% dell’intero patrimonio in proprietà, rappresentato da n. 9.297 alloggi; 

o	 individua in 248 alloggi regolarmente accatastati le unità abitative da inserire nel piano di 
vendita, caratterizzate da una vetustà tale da richiedere ingenti oneri manutentivi e per i 
quali gli assegnatari hanno manifestato interesse all’acquisto;

-	 con provvedimento dell’amministratore unico n. 65 del 20/05/2021,  l’ARCA Sud Salento:
o	 propone una modifica all’elenco dei 248 alloggi oggetto dell’integrazione proposta con il 

precedente provvedimento dell’amministratore unico n. 103 del 25/11/2020, non ancora 
assentito dalla Regione Puglia, portando la proposta definitiva a 280 alloggi aggiuntivi al 
vigente Piano di Vendita, che comunque non supererebbe la soglia massima del 75% (6.972 
alloggi cedibili) dell’intero patrimonio in proprietà (n. 9.297 alloggi in proprietà). 

Considerato che:
-	 la Sezione Politiche Abitative, in ottemperanza ai requisiti imposti dal Codice dell’Amministrazione 

Digitale (decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82), ha da anni avviato un processo di riorganizzazione 
e digitalizzazione delle procedimenti amministrativi e di creazione di banche dati regionali, attraverso 
l’implementazione della piattaforma PUSH- Puglia Social Housing ed invitando tutti i Comuni e le 
ARCA alla registrazione ed al popolamento delle banche dati del patrimonio immobiliare ERP e dei 
relativi piani di vendita storici attraverso il PUSH; 

-	 con nota prot. AOO_080/PROT/26/04/2021/0002468 la Sezione Politiche Abitative ha inviato 
a tutte le ARCA un ulteriore sollecito al popolamento/aggiornamento semestrale della banca 
dati patrimoniale sulla piattaforma PUSH-Puglia Social Housing e successivamente con nota prot. 
AOO_080/PROT/15/06/2021/0003378 ha invitato tutte le ARCA a caricare sulla medesima banca dati 
i piani di vendita storici, completi di tutte le successive integrazioni assentite dalla Regione Puglia, 
al fine di monitorare gli stati di avanzamento delle alienazioni del patrimonio ERP regionale ed al 
fine di gestire attraverso la piattaforma PUSH, in maniera totalmente digitale, i processi autorizzativi 
relativi alle  successive integrazioni ai piani di vendita vigenti, estraibili direttamente dalla banca dati 
patrimoniale PUSH;

-	 L’ARCA Sud Salento ha avviato il processo di popolamento della banca dati patrimoniale sulla 
piattaforma PUSH, sulla quale risultano censiti 9.752 oggetti, comprensivi di unità immobiliari e 
fabbricati, ma non è ancora disponibile il caricamento dei piani di vendita storici, con il risultato che 
le opportune verifiche preventive a cura della Sezione Politiche Abitative per assentire alla proposta 
di integrazione al piano di vendita vigente non possono essere automatizzate attraverso il PUSH;

-	 con nota prot. AOO_080/PROT/29/07/2021/0004192 la Sezione Politiche Abitative ha richiesto 
ad ARCA Sud Salento di ritrasmettere gli elenchi dei 280 alloggi oggetto di integrazione al piano di 
vendita, dando evidenza del soddisfacimento di alcuni requisiti di legge, non direttamente evincibili 
dall’elaborato allegato ai predetti provvedimenti dell’Amministratore Unico n. 103 del 25/11/2020 e  
n. 65 del 20/05/2021;

-	 con nota prot. n. 0008304 del 23/08/2021, acquisita al protocollo regionale con il n. AOO_080/
PROT/30/08/2021/0004431, l’ARCA Sud Salento ha  trasmesso il nuovo elenco degli alloggi, 
integrando le informazioni mancanti e dichiarando per tutti gli alloggi in elenco l’insussistenza di 
vincoli di esclusione, né per interesse storico, artistico e paesaggistico (Legge 1 giugno 1939 n.1089), 
né più in generale ai sensi dell’art. 3 della Legge n.560/1993;

Preso atto che:
-	 la proposta di integrazione del piano di vendita Legge n. 560/93, formulata da ARCA Sud Salento come 

da provvedimento dell’Amministratore Unico n. 103 del 25/11/2020, modificata con provvedimento 
dell’Amministratore Unico n. 65 del 20/05/2021 ed integrata di tutte le informazioni necessarie a 
dare evidenza del soddisfacimento dei requisiti richiesti per legge come da nota prot. n. 0008304 
del 23/08/2021, acquisita al protocollo regionale con il n. AOO_080/PROT/30/08/2021/0004431, si 



78266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021

sostanzia in 280 unità immobiliari di tipo alloggio con le relative pertinenze (riportate in allegato), 
parte integrante del presente provvedimento, e che tale integrazione non comporta il superamento 
della soglia massima del patrimonio abitativo vendibile nel territorio della provincia di Lecce.

Dato atto che:
-	 la documentazione succitata è acquisita agli atti dell’Assessorato;
-	 con circolare del 30 giugno 1995 n. 31 il Ministero dei LL.PP. ha precisato che i Piani di vendita possono 

essere modificati ed integrati, nel rispetto  del limite prescritto dal comma 4 della Legge n. 560/93;

Preso atto 
di quanto stabilito dal decreto legislativo 31 marzo 1998 n.112 al comma 1 dell’articolo 64 e di quanto stabilito 
con Legge 30 aprile 1999 n.136 al comma 5 dell’articolo 4; 

Tutto ciò premesso
si propone alla Giunta Regionale di approvare l’integrazione al Piano di Vendita provinciale di Lecce proposta 
da ARCA  Sud Salento di 280 alloggi e relative pertinenze come riportato in allegato, parte integrante del 
presente provvedimento.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990  e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio Industriale, Pianificazione 
Territoriale, Assetto del Territorio, Paesaggio, Urbanistica e Politiche Abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio, 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dall’art. 4 lettera k della L.R. n. 7/97, 
propone alla Giunta: 

-	 di fare propri ed approvare i contenuti della narrativa che precede;
-	 di accogliere la proposta dell’ARCA Sud Salento  di integrazione del Piano di Vendita relativo al 

patrimonio abitativo vendibile nel territorio della provincia di Lecce, formulato in data 31/03/1994 
con proprio provvedimento n.1681 ed approvato dal Consiglio Regionale in data 24/11/1994 
con provvedimento n.910 e sue successive integrazioni e modificazioni fino alla DGR n. 2554 del 
22/12/2009;

-	 di autorizzare alla vendita l’ARCA Sud Salento di 280 unità abitative e relative pertinenze indicate 
nell’allegato A che forma parte integrante del presente provvedimento;

-	 di stabilire che l’ARCA Sud Salento, semestralmente al 30/06 ed al 31/12 di ogni anno, dovrà relazionare 
all’Assessorato di competenza sullo stato di attuazione delle vendite (numero alloggi venduti, 



                                                                                                                                78267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021                                                                                     

somme introitate) e dovrà altresì trasmettere, al fine delle predette autorizzazioni, i programmi di 
reinvestimento dei proventi così come puntualmente prescritto al comma 5 dell’articolo unico della 
Legge 560/93;

-	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Politiche Abitative di provvedere a tutti i conseguenti 
adempimenti;

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul Sito 
Istituzionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario P.O.		  Dott.ssa Annalisa CAMPOBASSO

Il Dirigente della Sezione	 Ing. Luigia BRIZZI 

Il Direttore di Dipartimento ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di deliberazione.
 
Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Ing. Paolo Francesco GAROFOLI		                                                                                              
  
L’ASSESSORA all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio Industriale, Pianificazione 
Territoriale, Assetto del Territorio, Paesaggio, Urbanistica e Politiche Abitative

Avv. Anna Grazia MARASCHIO		

LA   G I U N T A

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore proponente;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di  deliberazione;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

                                                   
D E L I B E R A

-	 di fare propri ed approvare i contenuti della narrativa che precede;
-	 di accogliere la proposta dell’ARCA Sud Salento  di integrazione del Piano di Vendita relativo al 

patrimonio abitativo vendibile nel territorio della provincia di Lecce, formulato in data 31/03/1994 
con proprio provvedimento n. 1681 ed approvato dal Consiglio Regionale in data 24/11/1994 
con provvedimento n. 910 e sue successive integrazioni e modificazioni fino alla DGR n. 2554 del 
22/12/2009;

-	 di autorizzare alla vendita l’ARCA Sud Salento di 280 unità abitative e relative pertinenze indicate 
nell’allegato A che forma parte integrante del presente provvedimento;

-	 di stabilire che l’ARCA Sud Salento, semestralmente al 30/06 ed al 31/12 di ogni anno, dovrà relazionare 
all’Assessorato di competenza sullo stato di attuazione delle vendite (numero alloggi venduti, 
somme introitate) e dovrà altresì trasmettere, al fine delle predette autorizzazioni, i programmi di 
reinvestimento dei proventi così come puntualmente prescritto al comma 5 dell’articolo unico della 
Legge 560/93;



78268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021

-	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Politiche Abitative di provvedere a tutti i conseguenti 
adempimenti;

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul Sito 
Istituzionale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                78269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021                                                                                     

Allegato A  

Proposta di Delibera di Giunta Regionale EDI_DEL_2021_00037 

Oggetto : L.560/93 - Integrazione e Modifica  Piano di Vendita dell’ARCA Sud Salento 
approvato con DCR n. 910/1994  e s.m.i.  

 

 

Il presente allegato è composto da n. 15 facciate incluso la presente 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

Ing. Luigia BRIZZI 
Brizzi Luigia
22.10.2021
13:39:27
GMT+00:00



78270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021
A

R
C

A
 S

U
D

 S
A

L
E

N
T

O
 -

 C
o
d
. 
A

m
m

. 
ia

c
p
p
_
0
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
8
3
0
4
 d

e
l 
2
3
/0

8
/2

0
2
1
 1

1
:1

8
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A



                                                                                                                                78271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021                                                                                     
A

R
C

A
 S

U
D

 S
A

L
E

N
T

O
 -

 C
o
d
. 
A

m
m

. 
ia

c
p
p
_
0
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
8
3
0
4
 d

e
l 
2
3
/0

8
/2

0
2
1
 1

1
:1

8
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A



78272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021
A

R
C

A
 S

U
D

 S
A

L
E

N
T

O
 -

 C
o
d
. 
A

m
m

. 
ia

c
p
p
_
0
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
8
3
0
4
 d

e
l 
2
3
/0

8
/2

0
2
1
 1

1
:1

8
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A



                                                                                                                                78273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021                                                                                     
A

R
C

A
 S

U
D

 S
A

L
E

N
T

O
 -

 C
o
d
. 
A

m
m

. 
ia

c
p
p
_
0
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
8
3
0
4
 d

e
l 
2
3
/0

8
/2

0
2
1
 1

1
:1

8
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A



78274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021
A

R
C

A
 S

U
D

 S
A

L
E

N
T

O
 -

 C
o
d
. 
A

m
m

. 
ia

c
p
p
_
0
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
8
3
0
4
 d

e
l 
2
3
/0

8
/2

0
2
1
 1

1
:1

8
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A



                                                                                                                                78275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021                                                                                     
A

R
C

A
 S

U
D

 S
A

L
E

N
T

O
 -

 C
o
d
. 
A

m
m

. 
ia

c
p
p
_
0
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
8
3
0
4
 d

e
l 
2
3
/0

8
/2

0
2
1
 1

1
:1

8
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A



78276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021
A

R
C

A
 S

U
D

 S
A

L
E

N
T

O
 -

 C
o
d
. 
A

m
m

. 
ia

c
p
p
_
0
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
8
3
0
4
 d

e
l 
2
3
/0

8
/2

0
2
1
 1

1
:1

8
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A



                                                                                                                                78277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021                                                                                     
A

R
C

A
 S

U
D

 S
A

L
E

N
T

O
 -

 C
o
d
. 
A

m
m

. 
ia

c
p
p
_
0
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
8
3
0
4
 d

e
l 
2
3
/0

8
/2

0
2
1
 1

1
:1

8
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A



78278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021
A

R
C

A
 S

U
D

 S
A

L
E

N
T

O
 -

 C
o
d
. 
A

m
m

. 
ia

c
p
p
_
0
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
8
3
0
4
 d

e
l 
2
3
/0

8
/2

0
2
1
 1

1
:1

8
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A



                                                                                                                                78279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021                                                                                     
A

R
C

A
 S

U
D

 S
A

L
E

N
T

O
 -

 C
o
d
. 
A

m
m

. 
ia

c
p
p
_
0
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
8
3
0
4
 d

e
l 
2
3
/0

8
/2

0
2
1
 1

1
:1

8
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A



78280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021
A

R
C

A
 S

U
D

 S
A

L
E

N
T

O
 -

 C
o
d
. 
A

m
m

. 
ia

c
p
p
_
0
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
8
3
0
4
 d

e
l 
2
3
/0

8
/2

0
2
1
 1

1
:1

8
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A



                                                                                                                                78281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021                                                                                     
A

R
C

A
 S

U
D

 S
A

L
E

N
T

O
 -

 C
o
d
. 
A

m
m

. 
ia

c
p
p
_
0
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
8
3
0
4
 d

e
l 
2
3
/0

8
/2

0
2
1
 1

1
:1

8
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A



78282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021
A

R
C

A
 S

U
D

 S
A

L
E

N
T

O
 -

 C
o
d
. 
A

m
m

. 
ia

c
p
p
_
0
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
8
3
0
4
 d

e
l 
2
3
/0

8
/2

0
2
1
 1

1
:1

8
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A



                                                                                                                                78283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 13-12-2021                                                                                     
A

R
C

A
 S

U
D

 S
A

L
E

N
T

O
 -

 C
o
d
. 
A

m
m

. 
ia

c
p
p
_
0
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
8
3
0
4
 d

e
l 
2
3
/0

8
/2

0
2
1
 1

1
:1

8
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A


